Venit cito, ne electi, cum viderint se tribulatione

A temptationis atteri, succumbant, cito se Dominus ad remunerandum venire promittit. Cito enim fit omne quod transit, et ideo omne præsens tempus inde ad finem citius tendit, unde quasi crescere videtur, indeq; defectum patitur, unde augmentum percipere videtur. *Tene quod habes.* Id est, cœlestis vita conversatione et fidem, per quam regni percipias decorum. *Uti accipias coronam tuam.* In hac sententia ostenditur, quantum remuneratio quæ superbientibus aliquibus justo Dei iudicio auferitur, aliis misericorditer tributur. Cum enim certus sit Deo numerus electorum suorum, dum alii remunerationem sibi promissam, ob sui perdunt negligientiam, ne illorum locus vacans remaneat, alii in locum eorum subrogantur, sicut verbi gratia, gentes Judæis in infidelitate permanenteribus in locum illorum substituta sunt. Ideo videndum est unicuique qui stat, ne, vel superbiciebat vel alio quolibet modo, cadat, ne videlicet alias coronas ejus accipiat. Qui autem aliquo lapsu cecidit, surgat, ut ad repromissioni coronam perveniat.

*Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei, et foras non egredietur amplius. Templum Dei electorum esse Ecclesiam nullus ambigil. Juxta illud apostoli : *Templum Dei sanctum est, quod estis vos (I Cor. III)*. Et beatus Petrus apostolus loquitur fidelibus : *Et vos tanquam lapides vivi superstitionis domos spiritales (I Petr. II)*. Columnæ autem hojus templi non solum sunt quique perfectiores, juxta quod Paulus dicit : *Petrus et Jacobus et Joannes qui videbantur columnam esse (Galat. II)*, etc., verum etiam*

C auditores illorum, de antiquo hoste triumphantes, atque operationis firmitate pollentes. Unde et ipsa Ecclesia generaliter ab Apostolo columna et firmamentum veritatis appellatur. Dicit ergo Dominus : *Qui vicerit, subaudis tentamenta diabolica, et concupiscentias mundanas, et delectationes carnis, facies illum columnam in templo Dei mei, id est facies eum fortis in opere bono, ut nullam timeat factram, sed insuper robore fortitudinis suæ, id est exemplo et doctrina Ecclesiam sustineat. Quid autem dicitur : *Et foras non egredietur amplius, aperte cognoscitur, quia jamdudum in præcedentibus humani generis membris exierat, in illo scilicet juniori fratre qui, relicta domo paterna, abiit in regionem longinquam, ibique substantiam suam vivendo luxurians**

D cum meretricibus dissipavit. Ab unitate siquidem fidei atque operationis Ecclesia recesserat in edificationem turris; sed occisione illius vituli saginati revocata, foras ultra non exiet, id est a gratia Christi non separabitur. Possumus et hoc de utroque modo intelligere populo. Primus enim homo ad imaginem Dei conditus, in paradisi delicia est positus, quæ quædam columna felicitatis, sed audiens diaboloi vocem a paradisi felicitate ad æternam sæculi, et à quiete ad laborem exiit. Quo scilicet ruente, nos quoque pariter ruimus, quo' exente, nos quoque simul exivimus. Unde est *Homo quidam descendebat a Hierusalem in Jericho (Luc. X)*. Cujus miseriam intuens auctor humani generis, ad hoc unde exierat

effusione sui sanguinis, hominem cum sua progenie A reduxit. Quæ videlicet introductio non solum in his intelligenda est, qui jam exuti corporibus in specie lœtantur in cœlis, verum etiam de his qui adhuc commorantes in carne per fidem ambulant, spe gaudentes in terris. Ab hoc gaudio spei non egredientur amplius, quia in superna sanctorum gloria solidantur, qui in primo Adam amisisse ac foras exisse probantur. Unde Dominus in Evangelio dicit : *Et eum qui venit ad me non ejiciam foras* (*Joan. vi.*). Et Psalmista : *Ipse Deus meus et salutarius meus, non movebor amplius* (*Psal. lxi.*). Dicatur ergo : Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei; acsi diceretur : Electorum numerum quem victorem esse prænosco, mandatorum meorum præceptis astringens in cœlestis patriæ ædificio, quod utique ex ipsis constat electis inflexibili amore solidabo. Et foras non egreditur, subaudis, nullis inimici suasionibus vel terroribus ab illa cœlestis patriæ communi felicitate avelletur. Quod autem Filius Dei Deum se habere dicit, sicut in præcedentibus jam diximus, secundum humanitatis formam accipiendum est, in qua etiam non solum Patre, sed etiam seipso minor esse probatur. *Et scribam super illum nomen Dei mei, et nomen civitatis novæ Jerusalem, quæ descendit de caelo a Deo meo.* Calamus quo nomen istud inscribitur, gratia Spiritus sancti intelligitur, per quam Filii Dei efficiuntur. Hoc est enim quod dicit, *scribam super illum nomen Dei mei, id est, faciam illum esse filium Dei mei;* ut, sicut ego sum filius per naturam, ita et ille sit per gratiam. Quod autem hoc per Spiritum sanctum fiat, Paulus manifestat dicens : *Misit Deus spiritum Filii sui in corda vestra clamantem, Abba Pa-*

ter.

(*Galat. iv.*) Et ipse spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei. Quod autem dicit : *Et nomen civitatis novæ Jerusalem, subaudis scribam super eum qui vicerit, ita est intelligendum, quia in numero sanctorum per donum Spiritus sancti consortium Dei merebitur.* Jerusalem autem, quæ visio pacis interpretatur, de caelo a Deo descendere prohibetur, in capite scilicet suo, cui unita est per fidem, secundum quod alibi dicitur : *Nemo ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit* (*Joan. iii.*), etc. Vel certe in eo de cœlo descendit, quia quidquid habet in fide, in operibus bonis, cœlitus a Deo perceptum ; juxta illud apostoli Jacobi : *Omne datum optimum* (*Jac. i.*), etc. Bene autem nova vocatur, quia videlicet per lavacrum regenerationis simul et spiritum dilectionis vetustate terreni hominis expoliatur, et cœlesti novitate vestitur. Hinc Paulus dicit : *Exuentes veterem hominem cum actibus suis, induite novum, qui renovatur in agnitionem Dei* (*Colos. iii.*). Et alibi : *Vetera transierunt, ecce facta sunt nova omnia* (*II Cor. v.*). *Et nomen meum novum, subaudis, super eum qui vicerit scribam, ut scilicet a me qui Christus vocor, ex tempore vocetur ipse Christianus, id est gratia Spiritus sancti unctus.* Quod nomen novum non secundum divinitatem, quam æqualis Patri semper et Spiritui sancto mansit, sed secundum formam servi accepit, quam in tempore gratia unxit Spiritus sancti, et a suo nomine nobis hoc privilegium dedit, ut ab ipso Christiani appellemur, de quo nomine Isaías propheta dicit : *Et servos tuos vocabis nomine alio* (*Isa. lxv.*), id est Christiano. Hinc certe dignitas nobis, hinc cœlito provenit, hinc reges, hinc sacerdotes, hinc Christiani vocamur. Ubi autem potius nomen salutis sonat, ibi tandem hic liber debitum finem accipiat.

LIBER SECUNDUS.

SEQUITUR CAPUT III.

Et angelo Laodiciæ Ecclesiæ scribe. Laodicia interpretatur tribus amabilis Domino, sive fuerunt in vomitu. Quæ utique interpretationes ambæ Ecclesiæ Laodicensem aptantur, in qua erant quidam spiritu ferventes, et Dei amore dediti, atque alii tepidi, ideoque ut noxii cibi evomendi. Hæc autem verba quæ Ecclesiæ Laodicensem dicuntur generali Ecclesiæ conveniunt, in qua simul sunt misti boni cum malis, quorum quidam a Deo diliguntur, quidam vero ab ore Dei repelluntur. Sed primum considerandum est quod dicitur Joanni : *scribe*, id est litteris manda ad utilitatem fidelium futurorum. Sive quod illi dicitur, omni ordini prædicatorum congruit, cui dicitur *scribe*, id est manda mente tua, vel in mentibus auditorum tuorum qui audiunt reconde. Libri enim et sanctos significant, et ipsum Dominum. Unde est : *Libri aperti sunt, et aliis liber apertus est, qui est vitæ* (*Apoc. xx.*). Ideo dicitur *scribe*, in cordibus scilicet auditorum bonorum, quia ipsi sunt libri, diligenter exara, quæ intelligis. Hæc dicit, amen, te-

stis et fidelis verus. Amen Græcus sermo est, Latinus interpretatur verum, sive fideliter, quod verbum nemo interpretum in aliam linguam transtulit, sed eisdem litteris apud omnes gentes habetur, veritas autem ipse est Christus qui in Evangelio dicit : *Ego sum veritas* (*Joan. xiv.*). Unde et ipse maxime in Evangelio hoc juramento suum sermonem firmat, acsi dicat, quia veritas sum incommutabilis, per hujus orationis particulam demonstro. Ipse enim singulatim amen, id est, sempiterna veritas, atque ideo ut incommutabilis ista veritas et æterna ostendatur, etiam ipsum verbum a nullo commutatum est interpretare. De quo etiam subditur, *testis fidelis.* Sed numquid non fuerunt alii testes fideles, id est veri? Nam Jacob perhibuit testimonium Christo, dicens : *Non deficiet princeps de Juda* (*Gen. xl ix.*), etc. Moyses quoque ait : *Prophetam vobis suscitabit Deus vester de fratribus vestris* (*Deut. x.*). Sic Isaías, Jeremias et ceteri, qui omnes utique testes fideles fuerunt, vel veri, quia verum testimonium de Christo protulerunt. Quare hoc Dominus specialiter de se dicit

cum sint etiam multi testes veri atque fideles, quia videlicet ipse singulariter est testis verus, qui non mutatur aliquando. Sicut enim specialiter sanctus dicitur, cum et alii sancti multi sunt, qui videlicet comparatione illius, qui est sine peccato, homines injusti sunt. Licet enim isti sint sancti, tamen quia homines sunt puri, peccato carere non possunt, et aliquando mentiuntur. Christus autem essentialiter est sanctus, et verus, quia peccatum non fecit, id est mendacium nunquam ullum ab ore suo processit. Testis autem est Christus, qui sibi et Patri testimonium perhibuit, dicens : *Ego et Pater unus sumus* (Joan. x.). Similiter et ipse Pater ait : *Hic est Filius meus dilectus* (Math. iii). Necnon etiam et Spiritus sanctus, de quo idem Dominus apostolis dicit : *Cum autem venerit Paracletus quem ego mittam vobis a Patre, ille testimonium perhibebit de me* (Joan. xv). Qui est principium creaturæ Dei, id est de quo omnis creatura sumpsit initium. Omnia enim quæ sunt in cœlo et in terra, in mari et in omnibus abyssis, per verbum Dei facta sunt. Cum ergo omnia per illum facta sunt, utique pater quia ipse est ante omnia. Neque enim Pater Filium præcessit tempore vel origine, sicut nec radius solis vel ignis suum præcedit calorem vel splendorem. Semper enim fuit Pater, semper cum eo Filius, qui utique a Patre non est creatus, sed genitus. Principium itaque omnis creaturæ dicitur, quia ab illo cuncta existendi habent initium. Unde et ipse interrogantibus Judæis quis esset respondent : *Principium qui ei loquor vobis* (Joan. viii). Unde et Paulus dicit (Colos. i) : *Qui est imago invisibilis Dei, primogenitus omnis creaturæ*. Quem etiam ne putemus creatum, statim subjunxit : *In quo condita sunt universa*. Primo genitus ergo est omnis creaturæ, a quo et per quem omnis creatura exorta est. Ariani dicunt, quod Filius Dei creatura est in Divinitate, negantes eum ante Mariam fuisse, sed mentioniuntur. Filius enim Dei ipse est sapientia, dicente Paulo, Christum Dei virtutem et Dei sapientiam. Et Apostolus ad Deum Patrem : *Omnia in sapientia fecisti* (I Cor. i). Cum ergo ipse sit sapientia Patris, et isti affirmant eum creatum in tempore, atque ideo dicunt quia erat tempus quando non erat. Propter hoc videlicet quod per Salomonem ipsa Dei sapientia dicit : *Dominus possedit me, vel creavit, secundum quod alia translatio habet, in initio viarum* (Prov. viii). Si hoc verum est, utique quod nefas est cogitare, Deus Pater stultus erat, antequam sapientiam suam generaret. Certe ipsi negare non possunt quod ipse sit Dei sapientia, sicut Apostolus ait (I Cor. i). Ideoque illis stultissimis hominibus et ratione carentibus dicendum est : Si Deus stultus erat, unde ergo tam sapienter omnia condidit ? Et nos quemadmodum creavit, si ille antequam crearetur sine sapientia fuit, utpote insipiens et nesciens quid faceret ? Non ergo ipsa sapientia creata est a Patre, sed antequam cuncta fuerint, erat cum Patre, neque ex alia substantia Deus Pater genuit Filium, sed ex seipso, veluti consilium generatur in mente. Nam quod di-

Acit Salomon ex persona Christi : *Dominus possedit me in initio viarum suarum*, id est, in principio actionum suarum ; *antequam quidquam faceret*, taliter est intelligendum, quod Deus pater omnium creaturam tam humanam quam angelicam sua consideret sapientia, per quam et omnia condidit, sive in cœlo sive in terra. Si autem, sicut in quibusdam codicibus et in alia translatione habetur legeremus. Dominus creavit me, ita est intelligendum, quia antequam quidquam faceret, suam prædestinavit sapientiam incarnandam, ut sua passione et morte genus humanum redimeret, et ad patriam revocaret. Tunc in principio utique suarum actionum in divinitate, suam sapientiam possedit vel creavit sibi æqualem, cum carnem postmodum suscipere voluit. Solet enim plerumque sacra Scriptura ea quæ futura sunt, quasi jam facta narrare. Nam et de nobis dicit Apostolus (Ephes. i), quod elegerit nos in ipso anno mundi constitutionem. Si ergo omnipotens Deus, secundum Apostoli sententiam, omnes electos ante mundi constitutionem elegit, quid mirum, si ipsum caput electorum in sua prædestinatione antequam quidquam faceret, ordinavit ut esset caput electorum ? De ipso enim dicit Apostolus : *Ut ipse sit in omnibus primatum tenens* (Colos. i).

Scio opera tua, quia neque frigidus es, neque calidus; utinam frigidus essem aut calidus ! Sed quia tepidus es, incipiam te evomere ex ore meo. Manifestum est, quia ea quæ sunt frigida, vel calida, comedere et bibere possumus, tepida vero corpus nostrum propter vomitum ferre non potest. Tali itaque modo accipiendum est, quod hic Dominus dicit : *stamus frigidus essem, aut calidus; sed quia tepidus es, incipiam te evomere ex ore meo*. Frigidi itaque sunt Iudei vel pagani, ab eo scilicet glaciali rigore constricti, de quo dicitur : *Ascendam super altitudinem nubium, ponam sedem meam ad aquilonem, et similis Altissimo* (Isa. xiv). Aquilo enim ventus frigidus diabolus est, cui in Cantico cantorum dicitur : *Surge, aquilo, et reni, auster* (Cant. iv). Surge, aquila, id est, recede, diabole. Veni, auster, veniat spiritus sanctus, qui suo adventu calefaciat et illumina corda hominum, ut pariant opera virtutum. Calidi sunt qui in fervore spiritus in Dei et proximi dilectione consistunt. Tepidi, qui nec ex toto infatuati sunt, nec avide ad Christum tendunt. Sunt astuta et quidam, qui prius quidem fuerunt frigi, et multis criminibus obnoxii, sed plerumque sanctus Spiritus talium corda tangit. Quo inflammati, ferventes efficiuntur : qui quanto se peccatores fuisse recordantur, eo amplius liberatorem suum diligenter appetunt, cum recedente iniustitate, ignescit charitas eorum. De talibus in Evangelio Dominus dicit : *Gaudium est in cœlo super uno peccatore paenitentem agente* (Luc. xv). Sunt autem et quidam intra sanctam Ecclesiam constituti, qui vitam quidem ab omni crimine custodiunt, sed tamen in agendo qualibet bona non assurgunt. Et hi tales nec frigidi, nec calidi sunt quia non sufficit mala cavere, nisi studet;

quis et bona facere. Juxta illud Psalmista : *Declina a malo et fac bonum* (*Psal. xxvi*). Tales quippe de suis operibus sibi, solent dicere : Ecce aliena non rapio, illicita nulla committo, non adulterium, non homicidium, non denique his similia mala facio, sufficit mihi mala non agere, ideoque et propriis fiducialiter utor. Dumque hoc dicit, indigentibus propria non tribuit. Et qui tenet rapinam, nec merituit tenere tenaciam, nec recordatur quia dives ille non ideo damnatus est quod aliena rapuit, sed quia propria non distribuit. Sunt quoque et alii qui aliena non rapiunt, propria distribuant, sed hoc non causa dilectionis Dei et proximi, sed propter inanem jactantiam, ut ab hominibus laudentur, sicut faciebant Scribae et Pharisæi, qui dantes eleemosynas ante se canebant tuba, et tales etiam nec calidi nec frigidi esse cognoscuntur, quia qui indigentiam pauperum sublevant, cum amore charitatis hoc facere debent. Audientes illud Apostoli : *Si distribuero omnes facultates meas in cibos pauperum* (*I Cor. xiii*), et cætera. Sunt quoque et alii, qui opes terrenarum facultatum dimittunt, et ad monasterium venientes, habitum religionis sumunt, deinde torpentes, sibi haec posse ad salutem sufficere credunt, quod sua dimiserunt, quod varia crimina sub habitu religionis constituti, non admittunt, atque idcirco dormiunt, bibunt et secure vivunt. Dumque hoc faciunt, tepidi existunt; meliusque fuerat illis morari in saeculo, ubi et peccata sua recognoscerent et aliquando per Dei misericordiam compuncti, bonis operibus studerent quam in monasterio manere, et ita a bonis operibus cessare. Alii quoque sunt, qui ab infantia sua in monasteriis consistunt, bonis operibus abundant, in fervore spiritus anant, et circa ultimum tempus vite suæ torpescunt, et tepidi efficiuntur. Et talibus utique omnibus satius esset ut vel perfecti boni essent, vel ex toto mali, quam nec boni nec mali. Atque ideo subjugitur : *Quia tepidus es, incipiam te evomere ex ore meo*. Nullus inventur calidus qui prius non fuerit frigidus : quia nemo est bonus, qui non fuerit malus. *Omnies enim peccaverunt et egent gratia Dei* (*Rom. iii*). Tepidus ex calido solet fieri et frigido, quia et alius ex frigore infidelitatis conversus ad perfectum justitiae fervorem non transit, et alius ab ipso justitiae calore, quod prius fervebat, animam actusque deflectit. Omnes enim, ut dictum est, cognoscimus, quia frigidum vel calidum facile in corpus trahitur, tepidum autem cum magna nausea et vomito ab ipso etiam ore prefigitur. Os Dei sunt prædicatores sancti, unde saepè prophetæ dicebant : *Os enim Domini locutum est hoc, quia sanctitas tanta erat in illis, ut in eorum cordibus Deus habaret, et per eos loqueretur*. Ora ergo Dei sunt evangelistæ, et cæteri doctores, per quorum ministerium quotidie Deus in corpus suum, quod est Ecclesia, trahit, et calidos, id est ferventes dum meliores adhuc efficiuntur per divinam prædicationem, et frigidos, id est infideles, quando quilibet vel Iudei vel pagani ad ejus fidem convertuntur, et numero

A sanctorum sociantur. De hoc esu et Petro dicitur : *Occide et manduca* (*Act. x, xi*). Tepidos autem non convertunt, quia eorum verba despiciunt, dum in sua securitate torpescunt. Quos et exhortari desistunt, et veluti infructuosam terram deserunt, quia ad meliorem vitam nequaquam posse reformari conspiciunt : faelius est enim quemlibet paganum ad fidem Christi adducere, quam talium quemlibet a suo torpore ad fervorem spiritus revocare.

B *Quia dicis quod dives sum*. Multi sunt qui hoc dicunt, dives sum in fide, quia Dominus dicit : *Qui crediderit et baptizatus fuerit salvus erit* (*Marc. xvi*). Et locupletatus sum. Quia et recte doceo, et malis operibus non servio. Alius dicit : *Nullius egeo*, quia recte credens non solum mala non perpetrat, sed etiam bona quælibet, licet non propter Deum, facit; unde et adhuc subditur : *nescis quia tu es miser*. dum témel ipsum decipis, quia putas te salvari per fidem solummodo, cum scriptum sit : *Fides si non habeat opera, mortua est in semetipsa* (*Jacob. ii*). Et miserabilis. Quia nec illud intelligis quod semetipsum deludis; *Pauper*, quia non habes opera quibus diteris in cœlo, neque etiam rectam scientiam; *Nudus*, quia spoliatus es virtutibus; *Cæcus*, quia non habes lumen scientiæ. Verum quia Dominus misericors est, etiam tales ut ad fervorem redeant hortatur, cum subiungit :

C *Suadeo tibi emere a me aurum ignitum probatumque*. Per aurum ignitum, id est igne probatum, debemus intelligere Dominum Jesum Christum, qui probatus est igne passionis, sputus, flagellatus, derisus, ad ultimum crucifixus et mortuus, tamen haec omnia patienter ferens orabat pro persecutoribus suis dicens : *Pater, ne statuas illis hoc peccatum* (*Act. vii*). Dicitur ergo cuilibet : *Suadeo tibi emere*. Emere aurum, id est, si vis virtutibus abundare, studeto imitari Christum, sive cum a Deo flagellaris, sive cum a proximis illata mala sustines, ut et ipse sias aurum incendio tribulationis decoctum, juxta illud Psalmista (*Psal. lxxv*) : *Probasti nos, inquit, Deus, igne nos examinasti sicut examinatur argentum*. Et iterum : *Transivimus per ignem et aquam*. Ut tocuples sias, id est, ut multis virtutibus abundes. Et vestimentis albis induaris, et non appareat confusio nuditatis tuæ. Vestimenta in hoc loco intelliguntur innocentia baptismatis et ornamenta virtutum, fidel sci-licet et charitatis, cæterorumque honorum operum, quibus operitur confusio nuditatis, id est tempor pri-stante conversationis. Possumus quoque per aurum igne probatum intelligere charitatem, quam qui ha-buerit, hocupletabitur, quia omnibus virtutibus abundabit. Ipsa est enim radix omnium honorum quæ igne probatur, quia per amorem spiritus veraciter accenditur, quam qui ha-buerit, vestimentis albis induetur, quia peccatorum nigredine purgatus, per eamdem charitatem quæ operit multitudinem peccatorum, multis virtutibus decorabitur. Alba di-citur charitas, quia peccatorum maculam aut aliquam duplicitatem habere non novit. *Et collyrio inunge*

oculos tuos, ut videoas. Per collyrium, quod ex terra nascitur et pulverem terræ ab oculis auferit, debemus intelligere Dominum Jesum Christum, qui natus est de terra, hoc est de Maria virgine, juxta illud : *Dess noster operatus est salutem in medio terræ* (*Psal. lxvii*). Collyrio inunge oculos tuos, id est imitare paupertatem Filii Dei, qui, cum dives esset, pauper pro nobis factus est, in tantum ut non haberet sicut vulpes ubi caput reclinaret. Unde in hospitio natus est, vilissimis pannis obvolutus et in præsepio positus, quia non erat ei locus in diversorio. *Collyrio unge oculos tuos ut videoas*, id est quia oculos tuæ mentis terrenæ clauerant, et excæcaverant delectationes, Redemptoris tui egestatem considera, et sic evigila ad sanctorum futura præmia. Hinc ipse in Evangelio dicit : *Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitaæ* (*Jean. viii*). Vel certe per collyrium quo illuminantur oculi, possumus intelligere divina eloquia, quibus mentis oculi illuminantur, juxta illud : *Præceptum Domini lucidum illuminans oculos* (*Psal. xviii*). *Collyrio unge oculos tuos*, id est adhibe præcepta divina mentis oculis, ut virtutum lucem, quarum pateris nuditatem videoas, et videns per bona opera operare festines, ut postmodum Deum videoas. *Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (*Matth. v*). Cum enim quilibet superna aspiratione per singulas Scripturarum paginas, quod Dominus jusserrit legendi, audiendo, ad mentem revocat, videt nimirum quantum ex virtutibus minus habet, vel certe si ex toto nihil habet : sicutque quasi ex unctione collyrii reparatur ad videndum clarius, dum per Dei verbum illuminatur intrinsecus. Qui vero ad usus necessarios reservatur, jugo et loris domatur, stimulis pungitur, verberibus cæditur, et ægro cuius vita desperatur, quidquid animo concupierit, etiam saluti ejus contrarium a medico non negatur, imo conceditur. Cujus vero recuperanda salus æstimatur, quæque sunt animo ejus desiderabilia salutique contraria omnino negantur.

Ego quos amo arguo et castigo. Multis modis Deus omnipotens, misericors et miserator arguit et castigat quos amat, ideoque libenter ejus toleranda sunt verba et verbera. Aliquando hoc agit per flagella, aliquando per occultam et divinam inspirationem, seu quibuscumque et variis tribulationum et angustiarum effectibus, hinc per Salomonem dicitur : *Quem enim diligit Dominus corripit* (*Prov. iii*), flagellat autem omnem filium quem recipit, facitque Dominus hoc, si humana comparanda sunt divinis, more piissimi patris duos filios habentis, quorum unum quem vult sibi substituere hæredem, diversis modis flagellat, aut cibo aut potu excommunicat, aliquando eliam vincitis pedibus tota nocte immobilem stare facit, incessantibus contumeliis afficit, et aliquando veluti extraneum alieno obsequio subdit. Alterum vero quem sibi hæredem non destinat futurum, suæ voluntatis esse permittit, comedendi et bibendi licentiam tribuit, ad ambulandum quocunque voluerit liberos gressus concedit. Ita et omnipotens Deus

A facit, justos per innumera tormenta et varias tribulationes affligit, ut postmodum in celo requiescant, et hæreditatem æternæ beatitudinis consequantur. Econtra, reprobos in suis voluptatibus remanere permittit, juxta illud : *Dimisit eos secundum desideria cordis eorum* (*Rom. i*). Reprobos itaque qui nunc mundi desideriis et voluptatibus dediti sunt, æterna expectant supplicia : justi vero qui nunc flagellis temporalibus atteruntur, ab æterno sunt verbere liberandi, quia et vitulus qui occisioni præparatur, liberius pacuis saginari permittitur : licet autem hoc Dominus multis modis agat, cum quinque sunt modi specialiter, quibus a Domino flagellantur homines. Aliquando ad augmentanda merita, sicut Job et Tobias ; aliquando ad custodiendam virtutum, ut Paulus ; aliquando ad peccata præterita corrigantrum, sicut paralyticus, cui dictum est : *Ecce sanus factus es, vide ne pecces, ne deterius tibi aliquid contingat* (*Jean. v*) ; aliquando non ut emendentur, sed ut duplii pereant perditione, ut Antiochus et Herodes, de quibus dicitur : *Duplici contritione contere eos, Domine* (*Jer. xvii*) ; aliquando ut Dei gloria per hoc ostendatur manifesta, sicut Lazarus et cæcus natus. Sed electi quecumque modo flagellantur, meliores efficientur ex flagello, unde et exhortatio subinfertur, cum dicitur : *Æmulare ergo et penitentiam age. Æmulus studiosus, et æmulus invidus, et æmulus imitator dicitur, hic autem pro imitatione ponitur.* Erant enim in eadem Laodicenium Ecclesia quos Christus flagellaverat : ideoque ut eos catери imitarentur hortatur, acti ei diceretur : *Dum quoslibet ex vobis flagellari coepit, eorum imitamini patientiam, sustinentes patienter flagella in præsenti, ut postea consortium mereamini.* Et age poenitentiam propter hoc quod dixisti : *dives sum et nullius ego*, etc.

Ecce sto ad ostium et pulse. Cum Deus omnipotens ubique per præsentiam sue divinitatis et celum et terram impleat, quid hoc loco per ostium intelligere debemus, nisi intelligentiam cordis? Stat ergo Dominus ad ostium et pulsat, quando cor hominis, sive per internam inspirationem, sive per predicatorum doctrinam illuminat. Pulsantem autem illum audii, quisquis illius monita opere custodit. Si quis ergo inquit, *audierit vocem meam*, vel ipse divina eloqua legendi, vel ab aliis exponendo, et *aperuerit mihi januam cordis sui*, ut ea quæ intelligit opere perficiat, intrabo ad illum, id est illuminabo secreta illius, et cœnabo cum illo, et ipse mecum. De hoc in Evangelio loquitur, dicens : *Si quis diligit me, sermones meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus* (*Jean. xiv*). Si autem querimus quid sit cibus Christi, quo eam reficiamus, ipse utique manifestat qui dicit : *Cibus meus est, ut faciam voluntatem Patris mei* (*Jean. iv*). Unde legimus in Evangelio : quia appropinquans passioni, dixit discipulis suis : *Venit enim princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam* (*Jean. xvi*), et quasi diceret aliquis : Cur ergo morieris, statim subjungit : *Sed ut cognoscas mundus quia diligo Pe-*

trem, et stet mandatum dedit mihi Pater, sic faciam, surgite, eamus (Joan. xiv). Voluntatem itaque Patris implevit, quando pro nobis ad mortis passionem pervenit. Coena dicitur communis refectio, quia *κοίνων* Graece dicitur commune. Item coenat itaque cum membris caput, et membra cum capite, quia et Christus mortuus est pro electis, et electi moriuntur cum illo, ut et ipsi perficiant voluntatem Patris. Pascit nos Christus, quia illuminat nos fide sua. Pascimus et nos vicissim Christum, quia laetificamus eum nos fide nostra et opere. Dicatur itaque : *Si quis audierit vocem meam, et aperuerit mihi januam, intrabo ad illum, et coenabo cum ipso, et ipse tecum,* ac si dicereatur : Qui operando et amando sermones meos fuerit executus, et ad percipiendam meæ divinitatis dulcedinem dilatus, hunc per internam gratiam tangens, irradabo et coenabo cum illo; et ille tecum, quia in faciendo voluntatem Patris, et ego illius, et ipse meis compassionibus concorporatus uterque delectabitur.

Qui vicerit, faciam illum sedere tecum in throno meo. Quia thronus est sedes judicis. Per thronum judicaria designatur potestas, in qua venturi sunt sancti ad judicium cum capite suo; dicatur ergo : Qui vicerit tentamenta diabolica et desideria carnis suæ, faciam illum sedere in throno meo, id est, faciam illum regnare et in judicio judicare. *Sicut et ego vici diabolum, et sedi cum Patre meo in throno ejus.* Vicit ipse diabolum, quia sicut legimus in Evangelio, tentavit eum tribus modis, sed superatus est ab illo. Unde *et angeli accedentes ministrabant ei* (Matth. iv). Vicit Iudeos, qui eum morti tradiderunt, quando post tres dies devicta morte resurrexit in aeternum victurus. Sedet et in throno Patris, id est, coæqualis illi et coæternus manet in eadem potentia. Nec moveat quemque quod unus thronus judicaria potestas intelligitur, cum in Evangelio legimus Dominino dicente discipulis : *Vos qui secuti estis me* (Matth. xix), etc. In sequentibus quoque libri hujus legimus viginti quatuor thronos, duodenarius enim bis ductus xxiv reddit. In quo numero comprehenduntur omnes patriarchæ, et apostoli, omnesque perfecti, qui cum Domino venturi sunt ad judicium. Nam in duodecim patriarchis omnes Patres perfecti in Veteri Testamento comprehenduntur : per duodecim apostolos omnes in Novo, sicut per duodecim tribus Israel omnes gentes. Dicitur itaque unus thronus singulariter, propter unam potestatem judicariam. Dicuntur duodecim propter perfectionem electorum qui judicaturi sunt. Dicuntur viginti quatuor, propter eos qui in utroque Testamento perfecti cum Domino ad judicium sunt venturi. Sed cum constet quia non omnes qui vincunt, in judicio cum Domino sessuri sunt, sed tantum perfectiores, merito quæratur quare hic Dominus promittat, qui vicerit, faciam illum sedere in throno meo : et ut apertius hoc fiat, ponamus duos homines sub exemplo, quorum unus passus est pro Christo, alter autem tantum diabolum et *incitava carnis, mundanamque* vicit con-

A versationem, et sic ad aeternam pervenit beatitudinem, nunquid ergo æquales erunt in futuro, qui non æqualiter vicerunt in praesenti? Non utique quia *stella a stella differt in claritate, sic et resurrectio mortuorum* (I Cor. xv). Verumtamen sciendum est, quia quod illi tales et cæteri non habebunt in se, habebunt in prælatis suis. Qui ergo per se non judicabunt, judicabunt utique per suos prepositos. Tanta enim erit in illis charitas, ut quod quisque viderit in altero, suum deputet. Ideoque quod non habebit in se, habebit in altero, sicut omnes electi potestatem habebunt in prælatis, sicut etiam habet potestatem totum corpus hominis loqui per os, videre per oculos, audire per aures, odorari per nares, operari per manus, cum singula membra habeant officia sua, quia quod unumquodque membrum non habet in se, habet in altero. Sed ut ad hanc dignitatem perveniat Ecclesia, in hac interim peregrinatione humiliata gemit, nec quærerit celsitudinis culmen, ubi tota vita sanctorum humiliationis obtinet nomen.

Qui habet aurem, id est intelligentiam cordis, audit, id est intelligat quid Spiritus dicat Ecclesiæ. Hic aperite monstratur, quia quod unicuique Ecclesiæ dictum est, omnibus Ecclesiæ generaliter convenit. Notandum autem quod non dicit angelus, audit quid Filius dicat ecclesiæ, cum specialiter in persona illius apparuit, sed quid spiritus dicat. In quo nomine trinitas tota intelligitur, quia quorum una est substantia, una operatio, una et locutio est. Quod C enim nomine spiritus tota significetur trinitas, Dominus in Evangelio manifestat, dicens : *Spiritus est Deus, et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare* (Joan. iv). Aliquando autem Filius Dei loquitur de sua divinitate specialiter. Unde est : *Oportet Filium hominis pati, crucifigi, mori et sepeliri* (Matth. xxvi), quod solummodo ad eum pertinet, quamvis et haec sine Spiritu dici non possint. Hic autem ex persona deitatis loquitur. Ideoque verba Filii verba sunt Patris et Spiritus sancti.

CAPUT IV:

Post haec vidi. Mos est prophetarum antiquorum visionis suæ tempora describere per reges, et numerum annorum, et mensium, et etiam dierum. D Unde Ezechiel dicit : In anno quinto, transmigrationis Joachim, in mense quinto decima die mensis factum ad se verbum Domini. Similiter Daniel, anno tertio regni Nabuchodonosor, etc. Iste autem novus propheta tempus suæ prophetiae nequaquam describit per tempora, id est per annos aut menses, sed tantum mentionem facit unius diei, cum dicit : Fui in spiritu in die Dominica, unde datur intelligi, quia omnem hanc prophetiam una die vidi. Ideoque quod dicitur, post haec vidi, non ad vicissitudinem temporum referendum est, sed ad ordinem visionum. Postea scilicet quam superius viderat, vidi et ista quæ sequuntur. Vidi autem hoc non corporeo intuitu, sed mente, sicut post videbimus. *Et ecce*

ostium apertum in cœlo. Cœlum in hoc loco Ecclesiæ significat. Dicit enim Dominus per prophetam : Cœlum mihi sedes est (Isa. 1). Salomon quoque dicit : Anima justi sedes est sapientia (Sap. viii). Si ergo anima justi sedes est sapientia, quæ Christus est, juxta quod Paulus dicit (I Cor. 1), Christum Dei virtutem et Dei sapientiam, et cœlum sedes est Dei, utique Ecclesia est cœlum in quo ipse sedet. In hoc cœlo, id est in Ecclesia est ostium hoc apertum, id est Christus, qui dicit : Ego sum ostium : per me si quis introierit, salvabitur, etc., usque pascua inveniet (Joan. x). Nemo enim venit ad Patrem, nisi per ipsum, per quem ingreditur ad fidem: Egreditur a fide ad speciem, et inveniuntur pascua æternæ refectionis. Hoc ostium prius erat clausum, quia ante adventum Iesu, ejus mysteria latebant omnibus, nisi tantummodo prophetis, qui per Spiritum sanctum illuminati, videbant ejus incarnationem, passionem, mortem et resurrectionem, quia eadem mysteria jam erant revelata per totum orbem, per prædicationem cæterorum apostolorum. Vedit autem Joannes hoc ostium dupliciter, vel oculis scilicet corporeis vidit haec omnia, utpote qui illi adhaerens, miracula illius vidit quando mortuos suscitavit, illuminavit cæcos, et his similia præsente illo complevit. Ad novissimum quando mortuus est, et matrem ejus virginem in suam curam suscepit, vel oculis mentis, sicut in hac prophetia aperte ostenditur. Et vox prima quam audiri tanquam tubæ loquentis tecum dicens : Vox prima quam audivit Joannes, Vetus Testamentum intelligitur, ubi mysteria Christi Ecclesiæ sunt prædicta. Omnia enim quæ in hac prophetia vel jam impleta, vel in proximo complenda cognovit, ante in lege et prophetis ceterisque Scripturis Veteris Testamenti sunt prænuntiata. Quæ vox bene tanquam vox tubæ fuisse dicitur, quia per ora prædicatorum sonuit, quibus dicitur : Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam (Isa. lviii). Tubis quoque Judæi utebantur in prælio, et nos sacra Scriptura admonet in bello, dum pugnamus contra diaboli tentamenta et contra incentiva carnis nostræ. Sed videamus quid ipsa vox dixerit. Ascende huc, id est, ad ostium. Omnis enim Scriptura Veteris Testamenti ad mysteria Christi contuenda nos invitat. Unde est illud Micheæ : In novissimis diebus erit mons domus Domini præparatus in vertice montium, et fluent ad eum omnes gentes (Mich. iv). Mons iste Christus est, quem vidi Daniel præcismum sine manibus, qui crevit et impletiv universam terram (Dan. ii). Domus autem Jacob Ecclesia est fidelium. Hoc est itaque Joannem ad ostium apertum ascendere, quod Ecclesia ad montem, id est, ad Christum confluere. Dicatur itaque Joanni, et in illo omnium choro doctorum : Ascende huc, non gressibus corporis, sed gressibus mentis et fidei, et vide in Christo jam omnia completa, quæ prius sunt per prophetas prænuntiata. Et ostendam tibi quæ oportet fieri cito. Id est, in præsenti tempore, quod æternitati comparatum, brevissimum horæ momentum est. Sciendum vero, quia in eo

A quod dicitur : Ostendam tibi quæ oportet fieri cito, non quod jam non essent denegatur, sed quoniam deinceps mansura essent declaratur. Dignitas enim Ecclesie jam exaltata erat, quando Joannes ista cornebat, quæ usque in finem sæculi, quo cum Domino ad judicandum ventura est, hac sententia perduranda monstratur.

Post hæc statim sui in spiritu. Non est ita intelligendum, quod spiritus ejus a corpore fuerit ablatus, et sic viderit istam visionem, sed sicut iam superius dictum est, mente totum hoc vidit. Vis enim Spiritus sancti sublevavit mentem illius, ad contemplanda mysteria cœlestia, nihilque per corpus vel vidit vel audivit, sed a Spiritu sancto in extasi raptus, id est ductus est ut ea videret et audiret, spiritualiter audiens retineret, possetque ea scribere et ad posteros mittere. Si vero ad electos referre volumus, spiritualis in hoc eorum conversatio declaratur, quibus per Paulum dicitur : Non estis in carne, sed in spiritu. Et alibi : Spiritu ambulate, et desideria carnis non perficietis (Galat. v). Et ecce sedes posita erat in cœlo. Si sedes est Ecclesia, sicut supra dictum est, anima justi sedes sapientia, et cœlum etiam ipsa Ecclesia, videndum est quemadmodum sedes sit in cœlo, quod ita simpliciter dicere possumus, quia Ecclesia quæ est sedes Dei, licet in hac adhuc carne versetur, tamen jam mente cœlum inhabitat. Juxta illud Apostoli : Nostra conversatio in cœlis est (Philip. iii). Et aliter præsens Ecclesia quæ adhuc corpore peregrinatur a Christo, in cœlo est mente, quæ jam regnat cum illo. Sed melius est ut subtilius hæc verba perscrutemur, quod exemplo Veteris Testamenti melius videbimus, in quo legimus octo animas in arca diluvii tempore salvatas. Quo in loco octo animæ multitudinem significant fidelium, arca quoque universalem Ecclesiæ. Sicut itaque ibi, quod est arca, hoc sunt octo animæ, et quod octo animæ, hoc est arca, id est, generalis Ecclesia, ita et hic, quod est sedes, hoc est cœlum, et quod cœlum, hoc est sedes. Sic itaque dicitur, sedes posita erat in cœlo, quasi dicitur Ecclesia in Ecclesia. Et supra sedem sedens. Consuetudo est istius prophetæ, ut aliquando per sedentem Deum Patrem intelligat, aliquando Deum Filium, Patrem quippe ibi sessorem intelligi vult, ubi dicit : vidi in dextera sedentis librum apertum, dexteram scilicet sedentis in throno Filium appellans, per quem facta sunt omnia, ipsum vero sedentem Deum Patrem intelligens. Hic autem per sedentem debemus intelligere Dominum Jesum Christum, sicut sequentia verba aperte docebunt. Superius legimus quod viderit ambulantem similem Filio hominis in medio septem candelabrorum aureorum, hic autem dicitur quod viderit eum sedentem. Ambulat itaque Dominus in medio electorum suorum, quando dona gratiae suæ illis diffundit, sedet vero quando singulorum merita dijudicat. De quo subditur :

Et qui sedebat similis erat aspectui lapidis jaspidis et sardiniæ. Id est, vultus et facies ejus similis erat

aspectui lapidis jaspidis et sardinis. Per lapidem A quia videlicet in Christo omnis nostra salus et propitiatio consistit. Unde angeli in ejus nativitate pacem annuntiaverunt, dicentes : *Gloria in excelcis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis* (*Luc. ii*). Et ipse ascendens ad Patrem, dicit discipulis suis : *Pacem meam do vobis, pacem meam reliquo vobis* (*Joan. xiv*). Unde irin si additur una littera in Graeco, id est, i, ut irini dicatur, hoc ipsum sonat, quia εἰρήνη pax dicitur. Iris itaque erat in circuitu sedis, quia ipse est corona et protectio sanctorum suorum. Nam et in arcu duo sunt principales coloris, viridis scilicet, id est aquosus, et rubens. In quibus nimur designatur aperte aqua baptismatis et sanguis redemptionis, vel gratia Spiritus sancti. Per haec enim duo ab omnibus emundamur peccatis. De quibus duobus mysteriis tota Ecclesia cingitur, et per haec in novitatem gratiae Dei renovatur. Vel per hos duos colores possumus intelligere duo iudicia: unum quod factum est per aquam: atque aliud quod faciendum est per ignem. Sive per nubem imbriferam possumus intelligere sanctos, qui pluunt verbis, coruscant miraculis, et claritate superni luminis irradiati et illustrati piissimis supplicationibus pro nobis justitiam conditoris ad pietatem inflectunt, sicut Moyses, qui intercedens pro populo Israel, dicebat : *Aut dimitte eis hoc peccatum, aut dele me de libro tuo* (*Exod. xxxii*). Quod autem sequitur : Similis visioni smaragdina, quia smaragdus lapis est viridis coloris, per hunc lapidem sicut et supra per jaspidem divinitas Filii Dei exprimitur, per quem tota Ecclesia mandatur et gubernatur.

C

Et in circuitu sedis sedilia viginti quatuor, et super thronos viginti quatuor seniores sedentes. Dominus in Evangelio duodecim tantum thronos, super quos duodecim testatur messores in iudicio apostolos dicentes : *Sedebitis super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel* (*Matth. xix*), quare ergo Joannes viginti quatuor commemorat? Nimirum propter genuinum Testamentum, Vetus scilicet et Novum. Dicuntur itaque duodecim propter dignitatem apostolicam. Dicuntur et viginti quatuor propter Patres utriusque Testamenti, qui cum Domino ventari sunt ad iudicium. Nam et in duodecim tribus Israel omnes gentes intelliguntur. In duodecim apostolis omnes perfecti, qui exemplum apostolorum in praesenti vita sunt seculi, sicut in Petro ceteri apostoli et praedicatorum acceperunt claves regni celorum. Est quoque unus thronus, sicut supra legimus, id est una iudicaria potestas: sunt et viginti quatuor, propter numerum prophetarum, et apostolorum ceterorumque fidelium. Ipsi quippe erunt sedes in quorum cordibus Deus sedebit, ipsi et sedebunt, quia et alios judicabunt. Unde et Psalmista : *Illic sederunt sedes in iudicio* (*Psal. cxxi*). De quibus adhuc subditur : *Circumamicti vestimentis albis.* Hoc enim non solum ad apostolos pertinet, sed et generaliter ad omnes qui vestimenta baptismatis inviolata a capitalibus criminibus custodiunt. Baptizati enim Christum sunt

D

induti, juxta illud Apostoli : *Quotquot baptizati estis, A Christum induistis* (*Galat. iii*). Ipsique habent vestimenta alba, si inviolata servant baptismatis sacramenta. *Et in capitibus eorum coronæ aureæ.* Vidi subaudis. Quia victores accipiunt coronam quando triumphant de hostibus, non immerito per coronas sanctorum regnum et remuneratio intelligitur eorum, qui de mortis auctore triumphant. Sed sicut in illo sedentes judicant, ita per illum victoriam possident, qui dicit : *Confidite, ego vici mundum* (*Joan. xvi*). Potest et sub alio intellectu eadem Ecclesia figurari in viginti quatuor senioribus. Constat enim hic numerus ex senario et quaternario, quia quater semi viginti quatuor sunt. Senarius referunt ad operationem, quia sex diebus Deus omnipotens omnia opera sua perfecit, et sexto die atque sexta hora hominem redemit. Quaternarius vero ad quatuor libros sancti Evangelii pertinet. Quia ergo sancta Ecclesia sive in Veteri Testamento sive in Novo, Dei operationem recolit, et veneratur, et libros sancti Evangelii custodit, et recte in viginti quatuor senioribus comprehenditur, vel certe propter viginti quatuor libros Veteris Testamenti, quibus utitur secundum canonicam auctoritatem, in quibus Novum Testamentum, et ea quæ in eo completa sunt prænuntiata cognoscit. Unde et Evangelista dicit (*Marc. xv*) de duobus latronibus qui cum Domino sunt crucifixi : ideo hoc factum, ut impleretur Scriptura, quæ dicit : *Et cum iniquis deputatus est* (*Isa. lxxii*).

Et de throno procedunt fulgura, et voces, et tonitrua. Thronus Dei ipsa est electorum Ecclesia, de qua procedunt fulgura, id est signa miraculorum, de quibus dicitur : *Illuxerunt fulgura tua orbi terræ* (*Psal. lxxvi*). Quæ bene fulgoribus comparantur, quia terrent et illuminant. Fulgura etiam ex nubibus descendunt, et sancti ipsi sunt nubes, qui pluunt verbis et coruscant miraculis. *[Emittunt quoque voces et tonitrua,* id est verba prædicationis et comminationis dicentes : *Omnis arbor quæ non facit fructum bonum excidetur et in ignem mittetur* (*Matth. xix*). Unde est : *Vox tonitrui tui in rota* (*Psal. lxxvi*). Et quia de sede dicit : Procedunt fulgura et voces et tonitrua, cum hæc non sedi, sed nubibus convenient, ipsam sedem nubem vult intelligi de qua imbræ, fulgura et tonitrua procedunt. *Et septem lampades ardentes ante thronum, quæ sunt septem spiritus Dei.* Septem autem spiritus dicuntur cum unus sit, propter septiformem gratiam, quæ super Dominum requievisse narratur, dicente propheta : *Requiescat super eum spiritus Domini, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini* (*Isa. xi*). Bene autem lampadibus comparatur Spiritus sanctus, quia ad Dei amorem sanctos accedit, et lumine fidei illuminat, ne foveam erroris incurrit. Lampas quippe Græce, flamma dicitur Latine, neque alibi nisi ante thronum lucet, quia videlicet Spiritum sanctum habere non possunt, quicunque extra Ecclesiam sunt, sicut hæretici. Unde et in canonibus dicitur, ut si tales iterum Ecclesiæ conjungi per rectam fidem

A voluerint, accipient manus episcoporum impositionem, quatenus sic possint recipere Spiritum sanctum quem perdidérunt.

¶ Et in conspectu sedis tanquam mare vitreum simile crystallo. Mare appellat luterem, legimus enim quod Salomon fecerit mare, id est luterem. Per mare autem debemus intelligere baptismum, testante Apostolo, qui dicit : *Quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes baptizati sunt in nube et in mari* (*I Cor. x*). Vitro autem comparatur quod perspicuum est metallum, propter puritatem fidei, quæ in baptismo demonstratur, cum baptizandī credere se in Deum Patrem et Filium et Spiritum sanctum fateantur. Mare vitreum intus et foris splendet, quia corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Notandum autem quod idem mare simile crystallo dicitur. Crystallum enim ex aqua nascitur, et multo frigore durescit ad lapidem; ita et sancti per tribulationem præsentis vitæ ad firmitatem perducuntur. Ante thronum igitur sunt septem spiritus Dei, et mare vitrèum simile crystallo, quia in Ecclesia tantummodo ardet Spiritus sanctus, et Trinitatis baptisma tribuitur. Ideoque fides electorum manifestatur, vitaque illorum conflatur, et a sordibus vitiorum purgatur. *Et in medio sedis, et in circuitu sedis quatuor animalia, ante et retro plena oculis.* Nulli dubium, quin hæc animalia Dominum Jesum Christum significant, et omnes sanctos, præcipue quatuor Evangelistas, qui in medio sedis et in circuitu esse dicuntur, quia incipientes ab Jerusalem prædicando pervenerunt usque ad fines terræ. Jerusalem quippe in medio est orbis terræ, sicut per prophetam testatur Dominus : *In medio gentium posui eam, et in circuitu ejus terras* (*Ezech. v*). Per oculos autem animalium, divinarum Scripturarum sacramenta significantur. Plena ergo sunt oculis animalia, quia quot sunt scripturarum eloquia, quasi tot sunt sanctorum lumina, quibus illi corda suorum illuminant auditorum. Ante et retro oculos habent, quia tam de his quæ facta sunt, quam de iis quæ facienda sunt, loquuntur. Hæc enim orationis particula aliquando pro præterito ponitur, ut est illud : *Antequam Abraham fieret, ego sum* (*Joan. viii*). Aliquando vero pro futuro, ut est illud Apostoli : *Unum quod retro est obliviscens, in ante me extendo* (*Philip. iii*). Ante itaque et retro animalia plena sunt oculis, quia perfecte Veteris ac Novi Testamento universa continent sacramenta, quæ scilicet principaliter trium temporum causas enarrant, id est præteriti, præsentis et futuri. Et alia quidem predicta, alia autem jam impleta, alia vero adhuc implenda pronuntiant : prædicta scilicet mysteria Dominicæ incarnationis, impletam jam ejusdem Redemptoris nostri dispositionem, implendam vero justorum aique impiorum separationem. Concordant autem sibi isti oculi, quia quod luet in Veteri Testamento, hoc fulget in Novo. Vel certe animalia ante et retro oculos habent, quia omnes electi redemptorem suum et judicatum in primo humilitatis suæ adventu, et judicatorum in

secundo celsitudinis suæ semper attendunt. Cum **A** cem patris excitatur, ita et Christus voce Patris excitatus est juxta illud Psalmi : *Exsurge gloria mea* (*Psal. lvi*), etc. Quia ergo inde creditur unde surrexit, bene Joannes primum leonem posuit. Primus itaque est in ordine homo et vitulus, sed primus in virtute leo. Leo quippe rex est bestiarum, atque ideo non immerito per eum Marcus intelligitur. Secundum ponit vitulum qui utique, ut dictum est, Lucam significat, quia vitulus hostia sacerdotum erat, et in templo offerebatur, et ipse in sua narratione maxime circa templum versatur. Tertium hominem, id est Matthæum, qui temporalem Christi describit nativitatem. Quartum aquilam, id est Joannem, qui in reverberatis oculis transcendens omnem altitudinem cœli, et ipsos etiam choros angelorum, divinitatem Filii Dei intuetur, dicens : *In principio erat Verbum* (*Joan. i*). Hæc quatuor animalia significabant quatuor flumina paradisi, de uno fonte Christi in Ecclesia manantia. Similiter et quatuor circuli arcæ, quibus portatur Ecclesia. Significant quoque hæc quatuor animalia ipsum Dominum Jesum Christum, qui natus ut homo, passus est ut vitulus, surrexit ut leo, ascendit super omnes cœlos ut aquila. Designantur etiam per hæc animalia omnes sancti, nam unusquisque electus in quantum rationabiliter secundum voluntatem Dei vivit, homo est, quia homo est rationale animal, in quantum adversa istius æculi æquanimiter tolerat leo, unde scriptum est : *Justus quasi leo confidens absque terrore erit* (*Prov. xxviii*). In quantum se mortificat cum vitiis et concupiscentiis vitulus. In quantum per mentis contemplationem cœlestia petit aquila.

C Et quatuor animalia singula eorum habebant alas senas. Alæ animalium significant duo Testamenta, quibus Ecclesia ad cœlestia supportatur : sed cum duo sint Testamenta, ejusdem Ecclesiæ spirituales alæ, propter geminum testamentum, quod in duodecim tribubus Israel, vel in duodecim apostolis invenitur, ipsæ alæ per binarium duodecies multiplicantur, et viginti quatuor alas reddunt. Bis enim duodeni viginti quatuor sunt. Aliter duodenarius numerus constat ex partibus septenarii, id est ex tribus et quatuor. Sive etiam dicamus, ter quaterni, sive quater terni duodecim flunt, qui numerus sacratus est numero duodecim apostolorum. In ternario autem fides sanctæ Trinitatis intelligitur. In quaternario autem quatuor mundi partes. Ducatur ergo duodenarius per binarium, et efficiuntur viginti et quatuor. Quó numero summa electorum exprimitur, quibus fidem sanctæ Trinitatis per quadripartitum orbem prædicantibus, totus mundus ad cœlestia sustollitur. Possumus et has alas senas aliter intelligere. Prima ala intelligitur lex naturalis, secunda lex Moysi, tertia prophetæ, quarta Evangelium, quinta Epistolæ apostolorum, sexta canonica auctoritas, sive doctrina catholicorum virorum, Hieronymi, Augustini, cæterorumque sanctorum Patrum. His alis quotidie sancta Ecclesia sustollitur, et ad cœlestia sublevatur. Aliter senarius numerus pertinet ad omnem Christi operationem, quæ in sex diebus et

C

D

Ideoque in hoc ordine ordo servatur historiæ. Joannes vero primum ponit leonem, quia Christus jam surrexit a mortuis, quia videlicet non ideo crediderunt in Christum populi, quia natus est ut homo, aut quia passus est ut vitulus, sed quia resurrexit a mortuis ut leo. Hinc Paulus dicit : *Et si neveramus Christum secundum carnem, sed jam nunc non novimus, ac si diceret : Non jam in animalibus hominem mortuum, sed leonem attendimus post mortem in æternum victurum.* Unde in sequentibus legimus : *Vicit leo de tribu Juda* (*Apoc. v*). Et Jacob in persona illius loquitur Iudeæ : *Ad prædam, fili mi, ascendisti, requiescens accubisti ut leo, et quasi catulus leonis, quis suscitabit eum?* (*Gen. xlxi*.) Nam dicunt qui de natura bestiarum disputant, quod leo non clausis oculis dormit, et Christus mortuus est ex humanitate, tamen vigilavit et impassibilis mansit divinitate. Dormiens quoque leo nascitur, et ad yo-

sex hujus saeculi etatibus peracta est, vel peragitur. Quatuor igitur ad nostram naturam pertinent, quae ex quatuor humoribus constant. Quatuor ergo sensis alis utuntur sancti, quia quandiu in hac vita consistunt, ea tantum possunt comprehendere, quae per sex hujus etates saeculi peraguntur. Hinc est quod apud Isalam cherubim caput et pedes velare alis referuntur, quia videlicet sancti neque ea quae fuerunt ante mundi constitutionem, neque ea quae post finem saeculi futura sunt cognoscere possunt. Et Ezechiel adjungit, una similitudo ipsorum quatuor, quia videlicet unam fidem docent quadripartitum orbem. Et etiam in Evangelio uno inveniuntur quatuor, sicut in concordia textus aperte manifestatur. *Et in circuitu et intus plena sunt oculis.* Haec animalia, sicut supradictum est, omnes sanctos praedicatorum significant, qui in circuitu et intus pleni sunt oculis, quia sua prædicatione et eos illuminant qui in medio Ecclesiae consistunt, et eos qui in finibus terræ morantur. *Vel in circuitu et intus pleni sunt oculis,* quia per litteram simplices, et per spiritualem intelligentiam perfectiores instruunt. Quasi enim foris habebat oculos Paulus, cum dicebat quibusdam: *Non potui vobis loqui quasi spirituatis; sed quasi carnalibus (I Cor. iii).* Quasi intus habebat oculos cum alibi diceret: *Sapientiam loquimur inter perfectos (I Cor. ii).* Vel in circuitu et intus pleni sunt oculis, quia et in cogitatione et opere mundos se custodiunt, alias quidem perfectione fidei et operis informant. Quod utrumque Psalmista breviter comprehendit, dicens: *Omnis gloria ejus filiae regis ab intus in fimbriis aureis circumamicta varietate (Psal. xliv).* Quia videlicet Ecclesia interiora cordis sollicite in conspectu Dei mundare studet, et exteriora etiam sua ir reprehensibilia custodiare probatur, quatenus per utramque sententiam, et aliis pulchra sit foris et intus sibi. *Vel in circuitu et intus pleni sunt oculis,* quia fidem quam habent in corde, foris manifestant ore, juxta illud: *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem (Rom. x).* *Et requiem non habebant die ac nocte dicentia: Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus omnipotens, qui erat, et qui est, et qui venturus est.* Omnis Ecclesia que in his animalibus designatur, hoc facit die ac nocte, quia et in prosperis et in adversis sive etiam per continuum laudes Creatori suo agere satagit. Notandum autem, quia cum sancta animalia ter dixerunt: sanctus, sanctus, sanctus, ad singularem numerum redeunt, dicentia Dominus Deus omnipotens, quia licet trinitas sit in personis, unitas est in majestate, qui erat ante omnia saecula, et qui est immutabilis, sicut Psalmista dicit: *Tu autem idem ipse es (Psal. ci).* Et venturus est ad judicium, ut reddat unicuique juxta opera sua. Quo in loco quæstio oritur cur videlicet sancta animalia cum trinitatem præmiserint, subjungunt qui venturus est. Nostra quippe fides habet, quod in judicio sollemmodo persona Filii videbitur, quia in ea forma qua judicatus est judicabis: *et Pater non judicat*

A quemquam, sed omne iudicium dedit Filio (Joan. v). Sed sciendum est, quia haec persona Filii in iudicio tantum videatur, tamen illis eum illo erunt pariter Pater et Spiritus sanctus in unitate divinitatis, et ipsa invisibilis Trinitatis natura, per assumptam Filii humanitatem judicabit reprobos.

Et cum darent illa animalia gloriam et honorem et benedictionem sedenti super thronum, viventi in saecula saeculorum. In hoc loco animalia non generaliter universalem Ecclesiam significant, sicut supra, sed tantummodo quatuor evangelistas, qui dant gloriam et honorem et benedictionem omnipotenti Deo, quando omnia quæ a Deo percepunt, ad ipsum referunt. Dabant gloriam et honorem Deo, cum dicebant, *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus omnipotens,* quia prædicabant et laudabant in his verbis deitatem, magnificientiam, æternitatem et dominationem. Sed quod illi faciebant, admonent utique ut et nos faciamus, laudantes Deum pro omnibus quæ ab ipso percepimus, videlicet ut quidquid habemus in gloria fidei et honoris, operationis et spei, et in benedictione supernæ remuneracionis ad ipsum referamus. Paulus apostolus dicit: *Gloria et honor omni operanti bonum, Iudeo primum et Graeco (Rom. ii).* Non quod a Iudeo et Graeco et gentili sit illud bonum, vel illa gloria, sed a Deo, quia ipse dicit: *Sine me nihil potestis facere (Joan. xv).* Et Apostolus: *Omne datum optimum, et omne donum perfectum (Iac. i),* etc. Itemque præcipitur, ut qui gloriantur in Domino glorietur. Sedentem super thronum Christum debemus intelligere, ut supra Ecclesie sue præsidentem.

Procidebant viginti quatuor seniores ante sedentem in throno, et adorabant viventem in saecula saeculorum. Viginti quatuor seniores universalis Ecclesia intelligitur, tam in præpositis quam in subjectis plebis. Procident viginti quatuor seniores, qui humiliant seipso, et omne bonum suum ad illum referunt, dicentes: *Nou nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam (Psal. cxiii).* Nihilque de suis meritis præsumunt, sed omne bonum suum ab illo sciunt se habere. Unde et sequitur: *Quia adorabant viventem in saecula saeculorum.* Adorant namque eum, quando ex suis meritis et operibus non suam, sed illius gratiam querunt. *Mittentes coronas suas ante thronum.* Quia coronam victores accipiunt, non immittero hic per coronas sanctorum triumphum et victoriam debemus accipere. Hoc est itaque coronas ante thronum ponere, quod est in faciem cadere et adorare. Ante thronum quippe electi suas coronas mittunt, quia quidquid virtutis et fortitudinis habent, ipsi in secreto mentis suæ tribuunt, a quo ut vincere possent diabolum et tentamenta suæ carnis, fortitudinem percepunt. Hoc denique figuratum est, quando Domino Hierosolymam venienti, turba quæ illi obviavit, palmas quibus Victoria significatur, ante pedes asinæ super quam sedebat prostravisce legitur. Quod enim per palmarum ramos in via stratos, hoc